**C**Et panis quem ego dabo caro mea est: pro mundi vita.

**AVGV.** Determinat consequenter dominus quomodo se panem dicat non tam similitudinem que pascit omnia: sed etiam similitudinem naturam que est assumpta verbo dei cum subdit. Et panis quem ego dabo caro mea est: pro mundi vita. **BEDA.** Hunc panem tunc dominus dedit quando mysterium corporis et sanguinis sui discipulis tradidit: et quando semiperfum deo patri obtulit in arca crucis. quod vero dicit. Pro mundi vita. non debemus intelligere pro clementis: sed pro hominibus qui mundi nomine designantur.

**THEOPHI.** In hoc quod dicit. Quem ego dabo: potestatem suam demonstrat: quod non sicut seruus minor patre crucifixus est: sed voluntaric. nam et si a patre dari datur: tamen scilicet tradidit ipse. Attende autem quod panis qui in mysteriis a nobis assumitur: non solum figuram gerit carnis christi: sed ipse est vera caro christi. non. n. dixit: Panis quem ego dabo figuram carnis mee gerit: sed caro mea est. Transmutatur autem in inarrabilibus verbis iste panis ex mysticam benedictionem et habitationem spiritus sancti in carnem christi. Sed quare non videmus carnem: quia si caro videatur horror nos in eius assumptione inuaderet. unde et nostri infirmitati non descendatur talis nobis videatur mysticus cibus simus quod nosre consuetudini competebat: pro mundi autem vita carnem suam tradidit: quia moriendo mortem soluit. Ego etiam intelligo pro mundi vita resurrectionem: nam domini mors universalem resurrectionem totius generi humano ministravit. forte autem et virtus que in sanctificatione et beatificatione consistit et spiritu: mundi vitam dicit: quis enim non omnes suscepint vitam que est in sanctificatione et spiritu: tamen dominus seipsum pro mundo tradidit. et quantum in eo totus mundus sanctificatur. **AVGV.** Quando autem caperet caro quod dixit panem carnem: norunt autem fideles corpus christi: si corpus christi esse non negligant: sicut corpus christi: si volunt vivere de spiritu christi: de spiritu. n. christi non vivit: nisi corpus christi: nunquid. n. corpus meum vivit de spiritu meo. Hunc panem exponit apostolus dicens. Unum corpus mul-

ti sumus. O sacramentum pietatis o signum unitatis: o vinculum charitatis. qui vult vivere accedat: credat: incorporetur ut vivifice.

### **C**teria. v. Luce. ix. cap.

**O**nus eatis iesus duodecim apostolis: dedit illis virtutem et potestatem super omnia demonia: et ut lagares curarent. Et misit illos predicare regnum dei: et sanare infermos. Et ait ad illos: Nihil tuleritis in via: neque virgam neque peram: neque panem neque pecuniam: neque duas tunicas habeatis. in quaeunque domum intraveritis ibi manete: et ide ne exeat. Et quicumque non receperint vos exirentes de civitate illa: etiam puluerem pedum vestrorum excutite in testimonium super illos. Egressi autem ibant per castella: euangelizantes et curantes ubique. **CIRYL.** Decebat institutos ministros sacrae doctrinae posse mira pagere et per ipsos effectus credi quod essent dei ministri. vñ dñ: Leo caris iesus. xij. apo. dedit illis virtutem et potestatem super omnia demonia. In quo eleuatum super calum diaboli flectit: quod dicebat aliquis: Non est quod tradicere valeat. **EVSE.** Et ut per eos venient genituri humani: non soli dat eis ut prauos spiritus pellat: sed et qualibet infirmitatem sanent ex eius iperio. vñ sequitur: Et ut languores curarent. **CIRY.** Attendas hic dominum filij patrum: in natura corporali non convenient: agere namque miracula aderat sanctis: non natura: sed principio spiritus sancti. Super hoc autem alijs procederunt patrem, prorsus alienum erat ab eorum virtute. Qualiter. n. posset natura creata super spiritus dona possidere dominum? At dominus noster iesus Christus tanquam naturaliter deus omnipotens bonus gratias quibus vult: non invocans in eos alienam virtutem sed infundens ex proprio patuariis propriis. **CHRYS.** Postquam autem sanitatis fortis fuerat ex eius comititia: et competentes nacti sunt argumentum virtutis eius iniit coram sequitur: Et mihi. ille. pater. reg. dei. et san. infer-

**O**bis considera q̄ non committitur eis aliquod sensibile dicere: sicut moyses & prophete qui terram & bona terrena promittebant. **bi** vero regnum celorum & quaecunq; continentur in eo. **G R E.** nazanzenus. **A**d huc autem discipulos ad predicandum dominus multa eis inuinxit: quoru; summa est sic eos virtuosos esse sic constantes atq; modestos: & vt brieuiter loquar celestes vt non minus propter eorum modum vivendi quam propter verbum euangelica doctrina propagaretur. **E**t ideo cum eris & baculi carentia & amictus singularitate mittebas. **E**t ideo subdit: **E**t ait ad illos: **N**ihil tolleritis in via: neq; virgam neq; peram: neq; panem neq; pecuniā: neq; duas tunicas habeatis. **C H R Y.** **P**lurima quidem per hoc constituebat. primo quidem i suspectos reddens discipulos. secundo sequestrans eos a qualibet cura: vt totum suum adhiberent verbo. tertio docens eos p̄ priam virtutem. **S**ed forsitan dicet aliquis certa quidem habere ratione: sed non habere peram in via. nec duas tunicas: nec baculū: cuius rei causa precipit? **V**olens scilicet excitare eos in qualibet diligentia. **E**t vt loquar ex hominibus angelos faciet eos: dirimens a qualibet cura vite vt una sola cura detineatur doctrine. **E V S E.** **V**olens igitur eos carere cupidine rerum in solitudinibus vite protestatus est hec: sumebat enim experientiam fidei & animositatis eorum qui habito in mandatis extreme vitam ducere paupertatis non effugiunt que iubetur: decebat enim eos quoddam commercium facere: & recipientes salubres virtutes recompensare obedientia mandatorum: & cu; milites eos ficeret regni dei accingit eos ad pugnā in hostes: monēs colere paupertatem. nullus enim militas deo implicat se vite secularis negotijs. **A M B.** Qualis ergo esse debet q̄ euangelizat regnum dei: preceptis euangelicis designatur: hoc est vt subsidiū secularis amminicula non requirat: fideiq; totus inherens putet quo minus ista regrat: magis posse suppetet. **T H E O P H I.** Sic enim ipsos médicos misit q̄ neq; panes ipsos portare vult: nec aliquid aliō quibus indigent muli. **A V G V.** de con. euā. **V**el dominus hec possidere discipulos ac ferre noluit: non q̄ necessaria non sint sustentationi huius vite: sed quia sic eos mittet

bat vt eis hec deberi monstraret ab illis quibus euangelium credentibus annunciantur: vi sic securi non possiderent: neq; portarent huic vite necessaria: nec magna: nec minima. Ideo posuit h̄m marcum nec virgam: ostendens a fidibus suis omnia deberi ministris suis nulla superflua requirebantur. **H**anc autem potestatem virge nomine significauit: cu; diceret: **N**ec quid tollerent in via nisi virgā tñ. **A M B R O.** **P**ossunt etiam qui volunt h̄ ad eum deducere tractatum: vt spiritalem tantummodo locus iste firmare videatur affectū: qui velut indumentum quoddā videatur corporis eruisse: non solum potestate rejecta contemptisq; diuitijs: sed etiam carnis ipius dilectionis abdicatis. **T H E O.** **Q**uidam enī apostolos non portare peram neq; baculum: aut duas tunicas sic intelligunt: q̄ non thesaurizent. hoc enim pera innuit congregans multa. neq; sint iracundi & tribulati spiritus quod significat baculū: neq; sint ficti & dupliciti corde quod significat tunica duplex. **C I R Y L.** **S**ed diceret aliquis unde eis necessaria erunt? **E**t ideo subdit: **E**t in quancundam intra ibi ma. & inde ne exie. q. d. sufficiat vobis discipulorum fructus qui recipientes a vobis spiritualia vos procurabunt. Jussit autem eos in una domo manere: vt nec hospitē grauerit eum scilicet dimittendo: nec ipsi glosatris & levitatis suspicionem incurant. **A M B R O.** Alienum namq; a predicatione regni celestis asserit curritare per domos: & inviolabilis hospitiū iura mutare. **S**ed vi hospitiū gratia deferenda censeatur: ita etiam si non recipientur excutiendum puluerem egredendumq; de civitate mandatur cu; sequit: **E**t quicunq; non rece. vos ere. de cini. illa: etiam puluerem pedum ve. exca. in testi. super illos. **B E D A.** **P**uluis excutitur de pedibus apostolorum in testimonium laboris sui q; ingressi sunt in civitatem & predicatione apostolica ad illos usq; peruenierit. siue excutitur puluis cum nihil ab eis accipiunt: nec ad vicum quidem necessarium qui euangeliū speraverunt. **C H R Y.** Nam improbabile valde est contemnentes sermonem & patrem familias se famulis benignos ostendere: vel benedictiones eorum erigere. **A M B R O.** **V**el mediocris & boni remuneratio docetur hospitiū: vt non solum pacem tribuamus bo-

spiritibus: verum etiam si qua eos terrene ob-  
umbrant delicta leuitatis: receptis apostolice  
predicationis vestigijs auferant. **BEDA.**  
Qui vero perfida negligentia vel etiam stu-  
dio verbum dei contemnunt: horum vitanda  
communio est: excutiendus puluis pedu*s* ne-  
gestis inanibus pulueri comparandis men-  
nis caste vestigium polluatur. **E V S E.** **L**u*s*  
autem precinxisset dominus discipulos suos  
tandis milites dei divinis virtutibus et sapien-  
tie monitis: mittens eos iudeis ut doctores:  
et medicos ipsi sibi hoc precepedebant. vnde se-  
quitur: Egressi autem circu*m*. per cast. euan. et  
cur. vbi*s* Quasi doctores quidem euangeli-  
zantes: sed quasi medici prestantes remedia  
et verba miraculis comprobantes.

**C** Feria. vi. **L**uce. v. cap.

**H**actum est in una dieru*m*:  
et iesus sedebat docens.  
Et erant pharisei seden-  
tes et legis doctores q*uod* ve-  
nerat ex omni castello ga-  
lilee et iudee et hierusalem: et virtus do-  
mini erat ad sanandum eos. Et ecce vi-  
ri portantes in lecto hominem qui erat  
paralyticus. Et querebant eu*s* inferre  
et ponere ante eum. Et non inuenien-  
tes qua parte illu*s* inferrent per turba.  
ascenderunt supra tectu*s*: et per tegulas  
sum miserant cum in lecto in medium  
ante iesum. Quorum fidem ut vidit di-  
xit: Homo remittuntur tibi peccata  
tu*s*. Et ceperunt cogitare scribe et pha-  
risei dicentes. Quis est hic qui loquitur  
blasphemias? Quis potest dimittere  
peccata: nisi solus deus? Ut cognovit  
autem iesus cogitationes eorum: respou-  
des dicit ad illos: Quid cogitatis ma-  
la in cordibus vestris? Quid est facili-  
us dicere: dimittuntur tibi peccata: an  
dicere surge et ambula? Ut autem scia-  
tis quia filius hominis habet potestate

in terra dimittendi peccata: ait paraly-  
tico: Ibi dico surge tolle lectum tuu*m*:  
et vade in domum tuam. Et confessum  
surgens coram illis tulit lectum in quo  
iaciebat: et abiit in domum suam magni-  
ficans deum. Et stupor apprehendit  
omnes et magnificabant deum. Et re-  
plete sunt timore dicentes: q*uod* vidimus  
mirabilia hodie.

**CHRY.** Scribe et pharisei q*uod* facti fuerat  
prodigiorum Christi visores: audiebat ipsum quoque do-  
centem: vni dicit: factum est in una die: et iesus se-  
de. do. et erat phari*s*. sedē. et legis doc. qui ve-  
ne. ex oī castel. gali. et i*m*. et hierusalem: et vir-  
dī erat ad sanā. eos. Non quasi mutuo acci-  
peret protertem alterius: sed quasi deus et domins propria operabat virtute. fuit autē hoies sepe do-  
no*s* spiritualium digni: sed plerūque deficiunt ea rō-  
ne quā nouit dono*s* largitor: quod in Christo nō ac-  
cidit: affluerebat. n. in praestadiis remedijs virtu*m*  
divina. Quia vero necessarium erat: ubi tanta  
scribax*s* et phariseorum turba cōuenerat: aliquid  
fieri ex his que virtutis attestarentur ipsius co-  
ram eis qui eum paruipendebant factum est  
quoddam miraculum in paralytico. in quo quod  
descisse videbatur medicinalis ars: portaba-  
tur a proximis ad supernum et celestem medi-  
cum. vnde sequitur: Et ecce viri por. in lec.  
homi. qui erat paralyticus et querebant eum i-  
fer. et po. ante eu*s*. **CHRY.** Mirandi ve-  
ro sunt qui paralyticum adducerunt: quali-  
ter cum nequissent intrare per ostium: nouu*s*  
aliquid et alienum attentauerunt. vnde sequi-  
tur: Et non inue. qua parte cu*m* infer. prætetur.  
ascen. supra tec. detegentes autem tectum de-  
ponunt grabatum et ponunt in medio paraly-  
ticum. vnde sequitur: Et per tegu. submisi.  
illum cum lec. in me ante ie sum. Dicet aliq*s*  
demissum fuisse locum a quo per tegulas de-  
posuerunt paralytici lectum. **BEDA.** Ho-  
minē autē domins a paralyysi curatur promo peccato-  
ru*m* vicula dissoluit ut ostenderet cu*m* ob nexus cul-  
paz artuum dissolutio*m* dānari: nec nisi his re-  
laratis membra posse recuperatio*m* sanari. vni se-  
quitur. Quoru*m* fidē ut vi. dicit: Homo: remit-  
ti. pec. tua. **AM.** Magnū domins qui aliquo-  
merito ignoscit alijs: et dum alios probat:  
alijs relaxat errata. Cur apostote homo collega

no valeat: cum apud deum seru<sup>9</sup> et iteruenie-  
di meritum et ius habeat impetrandi: si graui-  
um peccatum diffidit veniam: adhibe precatio-  
res: adhibe ecclesiastis que pro te precet: cuius co-  
tēplatiē qd tibi dñs negare posset: ignoscat.  
**CHR Y.** Occurrebat autem et in hoc ipsius  
patientis fides: non enim sustinuisse se ifcri-  
us submitti: nisi credidisset. **AVGV.** De  
con. euan. Qd autē dicit: Moymo: dimittunt  
tibi peccata: ad hoc ifsinuandum valet: quia hoī  
dimittebant peccata: qui hoc ipso qd hoī erai nō  
posset dicere: Nō peccauit simul etiā ut ille qd  
hoī dimittebat intelligeret de<sup>9</sup>. **CHR Y.**  
Nos aut si corporaliter patimur: satagim<sup>9</sup> no-  
cium abiecere. cum vero male sit aie et diffe-  
rimus: atqz ideo nec a corporis nocuiss cura-  
mur. Abscidamus igitur fontē malorum: et ces-  
tabunt egreditinum flurus. **AMT** autē mul-  
titudinis suam intentionem aperire pharisei  
nō audebant: sed solum in cordibus suis me-  
ditabantur. vnde sequit<sup>9</sup>. Et cepe. cogitare scri-  
tpha. dicentes: Quis est hic qui lo. blasphemias:  
**CIR YL.** In quo mortis precipitat-  
sniā. Erat enim mandatum in lege. qd qui  
cunqz blasphemaret in deum: morte puniret.  
**AMB.** Iaqz ab ipsis ex operibus suis dei  
filius accipit testimonium: nam et validius ē  
ad fidem quod confitentur inuiti: et pernicio-  
sius ad culpam quod negat: qui suis assertio-  
nib<sup>9</sup> reliquuntur. vñ sequitur. Quis pot pecca-  
ta dimittere nisi solus deus? **Magna** in fide-  
plebis amentia: vt cum confessa fuerit solius  
dei esse donare peccata: non credat deo pecca-  
ta donanti. **BEDA.** Verum enim dicunt:  
quia nemo peccata dimittere nisi de<sup>9</sup> potest:  
qui per eos quoqz dimittit quib<sup>9</sup> dimittēdi tri-  
buit p̄tātē. Et ideo christus vere deus esse p̄-  
batur: quia dimittere peccata quasi deus pot.  
**AMB.** Dominus autem saluos volens fa-  
cere peccatores ex occultorum cognitione deum  
se esse demonstrat. vnde sequitur. Ut autem  
cognovit deus cogita. eorum respondens di-  
ad illos. Quid cogi. in cor. vestris. **CI.** q.  
d. o pharisei quia dicitis: Quis potest pecca-  
ta dimittere nisi solus deus? Respondeo vo-  
bis: Quis pot secreta cordis scrutari nisi so-  
lus deus qui per prophetas dicit: Ego dñs  
scrutans corda et probans renes. **CI.** Si  
ergo increduli estis erga primum. s. remissio  
nem peccati ecce aliud adjicio dum intima ve-

stra patet facio. quin etiam aliud dum paraly-  
tici corpus consolido. vnde subdit. Quid est  
facilius dicere dimittit. si. pcc. an dicere sur. et  
am. **Paulam** quidem est quia consolidare cor-  
pus facilis est: qzto namqz nobilior est ani-  
ma corpore: tanto est excellentior absolutio cri-  
minum. verum quia illud non creditus: eo qd  
lateat adjiciam quod minus est: apertius ta-  
men quatenus quod est magis occultū p̄ hoc  
monstret. Et quidem cum allocutus ē infir-  
mantez: nō dixit dimitto tibi peccata: propriā  
exprimēs potestatem: sed Remittuntur tibi  
peccata. Logentibus autem illis evidenter  
propriam declarat potestatem dicens. Ut au-  
tem scia. quia si. ho. pot. habet in ter. dimitt.  
pec. **THEO.** Vnde qd in terra dimittit pec-  
cata. dum. n. sumus in terra: peccata nostra  
delere possum<sup>9</sup>. postqz vero a terra tollimus:  
non valebūmus conficeri: claudit. n. iannus.  
**CI.** Demonstrat autem peccatorū veniam p̄  
corporis sanationē. vnde sequitur: Ut para-  
lyticus tū. dī. sur. Ipsam vero corporis sanatio-  
nē demonstrat p̄ lecti portationē. vt sic nō re-  
putetur fantasia quod factum est: vnde seq<sup>9</sup>.  
**Tol.** graba. tuū. et va. i do. tu. q. d. Ego vole-  
bam p̄ tuā passionē curare illos qui sani vi-  
dentur infirmantur autem in anima. sed quia  
nolūt vade tuā correctur<sup>9</sup> familiā. **AMB.**  
Nec mora vlla sanitatis interuenit: vnu di-  
ctorum remediorumqz momentum ē. vñ seq-  
tur: Et cōfe. sur. corā illis tulit lec. i q̄ iace. et  
abiit i do. suā magni. deū. **CI.** Quo scō pa-  
tuuit qd fili<sup>9</sup> hoīs pot i terra relaxare pctā qd p̄  
se et p̄ nobis direrat: ipē nāqz vt de<sup>9</sup> scūs hoī  
tāqz dñs legis pctā dimittit. Sortiti sumus etiā  
nos ab eo tā mirabilē grām. Dicū ē. n. di-  
scipulis. Quoz remisritis pctā: remittit eis  
Quo āt nō magis ipē pctā dimittit: qd ceteris  
ptātē faciēdi h̄ tradidit. **CHR Y.** Reges  
āt terreni et p̄ncipes homicidas absoluētes a  
pena p̄fici liberāt. a criminib<sup>9</sup> expiare āt nō pos-  
sunt. **AM.** Spectat āt surgētē icreduli mirā-  
tur abeuntē. vnde sequitur: Et stupor ap-  
prehendit om. et magnific. deuz. **CHR Y.**  
**Paulatim** serpentū iudei magnificantes de-  
um non tamen putant eum deum esse: ob-  
stabat enim eis caro: nec tamen erat modicuz  
estimare eum pricipuum esse mortalium: et a  
deo processisse. **AMBRO.** Diuini au-  
tē operis miracula malunt timere qz credere;

videtur sequitur: Et reple sunt et. dicentes: quod vidimus mirabili hodie. Si autem credidissent: non timuerint: utique sed dilexissent. perfecta enim dilectio foras timores excludit. Non occiso saepe huius paralytici nec angusta medicina est: quam orasse premittit: non propter suum fragium: sed propter exemplum. AVG. de questi. cuan. De paralytico. n. potest intel ligi animam dissolutam membris: hoc est operari rationibus christum querere. i. voluntate verbi dei. Impediri autem a turbis. s. cogitatum: nisi tecta. i. operta scripturarum aperiat: et per hoc ad noticiam christi perueniat hoc est ad eius humilitatem fidei pietate descendat. BEDA. Et bene dominus iesu tegulis contexta describitur: quod sub contemptibili litteratum velamine spiritalis gratie virtus innuitur. AMBRO. Unusquisque autem eger petendo peccatores salutis debet adhibere per quos nostre vite compago resoluta actuusque nostrorum clauda vestigia verbi celestis re medio reformatur. Sunt igitur aliqui mortales mentis qui animum hominis quis erit: roris corporis debilitate torpem ad superiora erigant: quorum rursus adminiculis et attollere: et humiliare se facilis ante iesum locutor: dominico videri dignus aspectu humilitatem. n. respicit dominus. AVG. de questi. cuan. Hi ergo a quibus deponitur: bonos doctores ecclesie possunt significare: quod autem cum lecto deponitur: significat ab homine in ista carne adhuc constituto christum debere cognosci. AMBRO. Dominus autem plenarius spem resurrectionis ostendens peccata donat animorum debilitatem carnis excludit: hoc est enim totum hominem esse curatum. Quanvis igitur magnum sit hominibus peccata dimittere: tamen multo diuinius est resurrectionem donare corporibus: quoniam quidem deus resurrectio est. lectus autem qui tolli inbetur: nihil est alind quod corpus humanum. AVG. de questi. cuan. Ut non iam in carnalibus gaudijs tantum in lecto requiescat insomnis ait: sed magis ipsa ptimeat affectiones carnales. et tcedat ad domum suam. i. regem secreto ru cordis sui. AM. Vel domum repetere suam est ad padisum redire. ea. n. est via domum que boles prima suscepit: non iur amissa: sed fraude. idcirco ergo restituitur quoniam venerat quod nervus fraudis aboleret iusque reformaret.

## C Gabbato Luce.ijij.cap.

Urgens iesus de synagoga introiit in domum simonis. Socrus autem simonis tenebatur magnis febribus. et rogaerunt illum pro ea. Et stans super illas imperauit febri et dimisit illam et continuo surgens ministrabat illis.

AM. Postquam lucas vix a spiritu neglige liberatus ait premissit: substitutus semine sanitatem. Virunus. n. servum dominum curaturus aduenerat: et prior sanari debuit quod prior creatus est. vnde dicitur: Surgens de synagoga introiit in domum simonis. CHR Y. Adanebat. n. apud discipulos honorans ipsos: et ob hoc aiosiores reddens. CIR YL. Aspiciebat autem quoniam manet penes virum inopem christus: qui sponte voluntate paupertatem pro nobis passus est ut discamus cum pauperibus conuersari: nec spernere depresso et pauperes. Sequitur: Socrus autem simonis tenebatur magnis febribus et rogaerunt illum pro ea.

HIE. super Mat. Modo saluator rogatus: modo vitro curat egrotos ostendens se contra peccatores quoque passiones et precibus semper annuerit fidelium: et ea que ipsi minime in se intelligunt vel intelligenda dare: vel non intellecta dimittere finit illud. Delicta quis intelligit. ab occultis meis munda me domine.

CHR Y. Quod autem mattheus hic reticuit non differt. illud. n. est breuitatis hoc autem ex parte interpretationis. Sequitur: Et stans super illam: iperavit febri et dimisit illam. BASI. In quo lucas figuravit simonem tandem dicto preceptio ait sensibili facto sic dicens febri iperavit et quod febris non omisit iperantis operationem vnde sequitur. Et continuo surgens ministrabat illis.

CHR Y. Qd. n. morbus curabilis erat: per modum medendi potestate suam declarauit: faciens quod minime ars medicine faceret potuisset. Post febris enim sedationem multo tempore patientes egent: ut pristine restituantur sanitati: tunc autem simul oia facta sunt. AM. Si quoniam altiora filio ista appendamus: ai debemus intelligere et corporis sanitatem: ut prius aius

qui serpentis laborabat infidijs absolutus fit. Deniq; nō prius eua esurij q; serpens ea versutia tentauit: t idco aduersus ipsum auctorem peccati prius debuit medicina salutis operari. Et orassis etiā i typo mulieris illius varijs cruminis febribus caro nostra langue sciebat: nec minorē febreē amoris esse dixerim q; calorū. **BEDA.** Si enim virum a demonio liberatum moraliter animum ab immunda cogitatione purgatum significare dixerimus: consequenter femina febribus tentata sed ad imperium domini curata: carnem ostendit a concupiscentie sue feruore per continentie precepta frenatam. **CIRYL.** Et nos ergo suscipiamus iesum. cum enim vistauerit nos. t portamus eum in mente t corde: tunc enorūm volupsum estum extinguet: t incolumes faciet ut ministrem⁹ ei hoc est ei beneplacita peragamus.

**C**um autem sol occidisset omnes qui habebant infirmos varijs languoribus ducebant illos ad eum: at ille singulis manus imponens curabat eos. Exiebant autem demonia a multis clamantia t dicentia quia tu es filius dei. Et increpans non sinebat ea loqui: q; sciebant ipsum esse christum.

**THEO.** Considerandum est turbe desiderium: nam cum sol occidisset: adducunt ad eum infirmos: non a tempore impediti. unde dicitur. Cum autem sol occi. omnes qui habebat infirmos varijs languoribus ducebant illos ad eum. **ORIGE.** Ideo quidem circa solis occasum. i.e. elapsa die illos educebat: quia verecundabantur vel timebant phariseos: vel quia de die intenti erant circa alia: vel quia putabant nō licere sanare in sabbato: ipse autem sanabat eos unde sequitur: At ille singulis manus imponens curabat omnes.

**CIRYL.** Quanvis autem ut deus potuisse omnes verbo pellere morbos: tamen tāgit eos: ostendens propriam carnem efficacē ad prestanda remedia: nam caro dei erat. Si cut enim ignis appositus vasi enco imprimit ei proprie caliditatis effectus: sic omnipotens dei verbum cum vniuit sibi veraciter assumptum templum ex virginē animatum t intellectum particeps sue potestatis eius effectum

inseruit. Tangit t nos: immo potius nos illam tangamus: quatenus t nos ab animarū infirmitatib; liberet: necnon a demoniū i pugnatiōe t superbia. Sequitur enim: Erabant autem demonia a multis clamantia t dicentia quia tu es filius dei. **BEDA.** Demonia filium dei confitentur. t sicut postea dicitur: Sciebant ipsum esse christum quia cuj; ie iunio fatigatum cum diabolus videtur: venū hominem intellercit: sed quia tentando nō proualuit: utrum filius dei esset dubitabat. nunc autem per signorum potentiam vel intelleric vel potius suspicatus est esse filium dei. Nō igitur ideo iudeis cum crucifigere persuasit: quia christum siue dei filiū non esse putavit: sed quia se morte illius non vidit esse damnatum. De hoc enim mysterio a seculis abscondito dicit apostolus: q; nemo principum hui⁹ seculi cognouit. Si enim cognouissent: nunq; dominū glorie crucifixissent. **CHRY.** In hoc autem q; sequitur: Et increpans non sinebat ea loqui. percipe christi humilitatem. Non sinebat ut demones immundi eum manifestarent. non enim oportebat eos subripe re officij apostolici gloriam: nec decebat christi mysteriū ligua feda publicari. **THEO.** Quia non est speciosa laus in ore peccatoris vel quis nolebat inuidiam accendere iudeorum: ex hoc q; ab omnibus laudaretur. **BEDA.** Ipsi autem apostoli precipiuntur recurrere de illo: ne diuina maiestate predicata: passionis dispensatio differretur.

**C**Facta autem die egressus ibat in desertum locum t turbe requirebant eū t venerunt usq; ad ipsum t detinebant illum ne discederet ab eis. Quibus ille ait: Quia t alijs ciuitatibus oportet me euangelizare regnum dei: quia ideo missus sum. Et terat predicans in synagogis galilee.

**CHRY.** Postq; satis utilitatis populis per miracula est colatum oportebat eum absese: maiora namq; putantur miracula post absentiam operantis: duz ipsa magis exclamat t vice vocis fruunt. unde dicitur: Facta aut die egressus ibat in desertus locum. **GRECVS.** Abiit enam in desertum viā marcus dicit t orabat: non q; ipse oratione indigeret:

sed ut nobis bone operationis fieret forma.  
**CHRY.** Iudicantibus quidem ipsis prodigiis  
 et predicationibus potentiam Christi scandalizabantur Iudei vero eloquia audientes accepserant et sequerentur. unde sequitur: Et turbes requirebant eum et venerunt usque ad ipsum et detinebant illum ne discederet ab eis. non quidem aliqui primum aut scribarum sed quoscunq; malicie fucus non denigraverat et illas habebant conscientiam. **GRECVS.** Quod autem marcus dicit apostolos peruenisse: nisi ad eum dicentes: quod omnes querunt te: Lucas vero dicat populos peruenisse: non discrepant ab inuicem. Applicuerant enim ad ipsum populi apostolorum. in sequentes vestigia. Dominus autem gaudebat docentibus sed mandabat ut cum dimitterent: ut etiam alii participes forent eius doctrina: quasi tempore sue presentie non multum duraturo. unde sequitur: Quib; au: Quia et alijs cimitatib; oportet me euangelizare regnum dei: quod ideo missus sum. Marcus dicit: Ad hoc veni ostendens diuinitatis eius celitudinem et voluntiam eternitatem. Lucas vero dicit Ad hunc missus sum. id. incarnationem ostendens: nec non beneplacitum patris missionem appellans. et ille quidez simpliciter dicit: Ut predicem. iste vero regnum dei adiungit quod est ipse Christus. **CHRY.** Simul etiam considera quod poterat in eodem loco manendo omnes attrahere ad se non tamen hoc fecit: prebens nobis exemplum ut perambulemus et requiramus percurrentes: sicut pastor ouem perditam: et medicus accedit ad infirmorum una enim anima recuperata: poterit alijs mille delicta absolvere. unde et hic sequitur: Et erat predicans in synagogis galilee frequentabat quidem synagogas: docens illos quod non esset seductor: nam si iugiter inhabitata coleret: diffamareret eum velut lantantem. **BEDA.** Si autem occasio loris mystice mors domini reprimit: die redemptae resurrectio illius indicatur cuius manifesta luce a credentium turbis requiritur et in zenithum deserto inuentus: ne abeat detinetur: maxime cum hoc contigerit prima sabbati quo resurrexio celebrata est.

**T**In festo sancte Trinitatis Ioannia. iii. cap.

**R**at homo ex phariseis nicodeinus nomine princeps iudeorum. Hic venit ad Iesum nocte et dicit ei: Rabbi scimus quia a deo veniisti magister. Nemo enim potest haec signa facere que tu facis: nisi fuerit deus cum eo. Respondit Jesus et dicit ei: Amen amem dico tibi: nisi quis renatus fuerit denuo non potest vide reregnum dei.

**AVG.** Supius dicerat quod cum esset hierosolymus multi crediderunt in nocte ei videntes signa et prodigia quod faciebat. Ex his autem erat nicodeinus: de quo dicitur: Erat homo ex phariseis nicodeinus nomine. **BE.** Quins et dignitatis officium ostendit: cu subdit: Princeps iudeorum. Deinde quod egerit cu subiecit: Hic venit ad Iesum nocte cupiens. sc. secreta eius allocutio ne plenius discere mysteria fidei: cuius aperita ostensione signorum iam rudimenta preoperat.

**CHRY.** Adhuc tamen a iudaica detinebatur infirmitate: propterea et nocte venit: trepidans in die hoc facere. unde et euangelista alibi dicit: Quoniam ex principibus multi crediderunt in eum: sed propter iudeos non confitebantur: ut non extra synagogam fierent expulsi. **AVGV.** Nicodeinus et ex illo numero erat qui crediderunt: sed nondum renati sunt. unde hoc ad rem pertinet quod in nocte venit: Renati autem et aqua et spiritus sancto audiunt ab apostolo: Si uisisti aliquando tenebre: nunc autem lux in domino. **AIMO.** Videl pulchritudo in nocte venisse dominum: quod tenebris ignorantie obnubilatus ad tantam lucem nondum percuerat: ut profecte deum verum crederet. Morum enim in sacro eloquio propter ignorantia ponitur. Unde subdiuitur: Et dicit ei: Rabbi scimus quia a deo veniisti magister. Quod autem hebraice rabbi: latie dicitur magister. Magistrus ergo appellat et deum tacet: quod credebat eum a deo missum sed tamen ut deum est deum non agnoscebat. **AV.** Unde autem iste crediderat: propter id quod subdit: Neque non potest haec signa facere quod tu facis nisi fuerat deus cum eo. Sic ergo nicodeinus de illius misericordia erat: quod crediderat in nomine eius. Videntes signa quod faciebat.

**CHRY.** Sed tamen neque a signis aliqd magnu[m] existiabat de eo: sed adhuc humanam habens de eo mem-

**I**tem ut de propheta loquitur ad operationes eius  
huius dicens. Et alieno aurilio indigentes  
hec agere que agebat. cum tamen pater perfectum  
eum genuerit: et sufficiet sibi ipsi: et nihil haben-  
tem imperfecum. quia vero Christi studi-  
um erat interum non ita dignitatem suam reue-  
lare: sicut persuadere quod nihil ex aduerso age-  
bat patri: propterea in verbis multoties humili-  
ter loquens videtur: in rebus autem cum probitate ope-  
ratur. Ideoque et Nicodemus nunc manifeste  
quidem nihil excelsum loquitur de ipso occul-  
to aut ab humili eum opinione reducit: docens  
quod sufficiens sibi ipse est in miraculorum ope-  
ratione. unde subditur: Respondit Jesus et di-  
xit ei: Amen amen dico tibi: nisi quis renatus  
fuerit denuo: non potest videre regnum dei.  
**A**VGV. Iste sunt ergo quibus se credit Ies-  
sus: qui nati fuerint denuo qui non in nocte ve-  
niunt ad Iesum sicut Nicodemus. tales enim  
iam etiam profitentur. Dicit ergo: Nisi quis  
renatus fuerit tecum. q.d. Quia nō natus es na-  
tus denuo. i.e. ex deo. Spirituali generatione  
noticia quam habes de me spiritualis non est: sed  
animalis et humana. Ego autem dico tibi quod  
sine te siue alius quicunqz: nisi ex deo denuo  
natus fuerit: non poterit apprehendere gloriam  
que circa me est: sed extra regnum erit. nam ge-  
neratio que per baptismum fit: illuminationem  
anime tribuit. **C**HR.Y. Vel littera talis est:  
Amen amen dico tibi: nisi quis renatus. hoc est:  
si tu non natus fueris de super: et dogmatum su-  
scepseris certitudinem alicubi: extra ceras et lo-  
ge es a regno celorum ipsum hic ostendens  
et indicans: quoniam non est hoc tuum quod videtur:  
sed alius oculis opus est ad videndum cum.  
Hoc autem quod dicit: De super. hi quidem  
id est de celo exponunt: alij vero a principio.  
Igitur inde quidem si hoc audissent: deride-  
tes vniqz discessissent: hic vero et in hoc amo-  
re discipuli ostendit quod a Christo vltius interrogat.  
**C**Dicit ad eum Nicodemus: Quo-  
modo potest homo nasci cujus sit senex?  
Numquid potest in ventrem matris  
sue iterate introire et renasci. Respon-  
dit Iesus: Amen amen dico tibi: nisi quis  
renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto: non  
potest introire in regnum dei. Quod na-

tum est ex spiritu: spiritus est. Non mi-  
reris quia dixi tibi: oportet vos nasci  
denuo. Spiritus ubi vult spirat: et voca-  
ce eius audis: sed non sis unde venias;  
aut quo vadat. Sic est omnis qui natu-  
rit ex spiritu.  
**C**HR.Y. Veniens Nicodemus ad Iesum  
ut ad hoic audiens maiora quod ab hominibus eri-  
gitur ad altitudinem eorum que dicuntur: non qui-  
dem excidens a fide: sed interfert hanc impossibilitatem  
ut in apertiores provocet doctrinam. Duo  
autem erant que admirabatur. scilicet nativitas ta-  
lis: et regnum: neque enim audita erat apud homi-  
nos. Sed interim circa prius instat: et quod  
maxime eius mentem concutiebat. Unde di-  
citur. Dicit ad eum Nicodemus: Quomodo  
potest homo nasci cum sit senex? Nunquam potest  
in ventrem matris sue iterato introire et rena-  
sci. **B**EDA. Sic verba ista sonare videtur  
quasi puer queat iterato in ventrem matris i-  
troire et renasci. Sed sciendum quod ipse senex  
erat: ideoque de se protulit exemplum ac si di-  
ceret: Ego sum senex et meam quero salutem;  
quoniam possum in ventrem matris introi-  
re et renasci. **C**HR.Y. Rabbi cum vocas  
et a deo venisse dicas: et non suscipias que dicuntur  
sed loqueris ad magistrum dictioem que mul-  
tam perturbationem inducit hoc enim. scilicet quoniam  
medo querere eorum est qui non valide cre-  
dunt: et multi sic querentes a fide deciderunt:  
hi quidem dicentes: Quomodo deus est ictus  
natus? alij quoniam mā sit impassibilis? pro-  
pterque et hic propter anxietatem modum exquiri-  
rit. sed cum aliquis cogitationibus propriis  
spiritualia evenerit: de rūsibilia loquitur. **A**V-  
**G**V. Spiritus enim loquitur: et ille carnem  
sapit. non nouerat iste nisi unam nativitatem  
scilicet ex adam et eua: et ex deo et ecclesia non  
duim nouerat: sic tamen tu intellige nativita-  
tem spiritus quoniam intellexit Nicodemus  
nativitatem carnis. quoniam enim uter non  
potest repeti: sic nec baptizamus. **C**HR.Y.  
Nicodemo autem decidenti ad eam que hic est  
nativitatem: Christus manifestius reuelat spi-  
ritualis nativitatis modum. unde sequitur:  
Respondit Jesus: Amen amen dico tibi. ni-  
si quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto:  
non potest introire in regnum dei. **A**VGV. Ac si

dicat: Tu carnalem generationem intelligis: sed ex aqua et spiritu oportet quod nascatur homo propter regnum dei. Si propter hereditatem patris hominis temporalis nascitur aliquis ex visceribus matris carnalis: et propter hereditatem patris dei sempiternam: nascatur ex visceribus ecclesie. Cum autem ex duobus homo consistat: ex corpore videlicet et anima: duplum habet et huiusmodi modum generationis. Aqua enim que visibilis est: ad emundationem corporis intelligitur. Spiritus vero invisibiliter concurrens: ad emundationem invisibilis anime innuit. **CHRY.** Si vero quis interrogat qualiter ab aqua homo nascitur: interrogo et ego qualiter natus est adam a terra? Sicut enim in principio subiiciebat elementum terra: totum vero opus plasmanis erat: ita et nunc subiicitur elementum aqua: totum vero est spiritus gratia. Tunc paradisum dedit in conuersationem: nunc autem celum nobis aperuit. Sed que est necessitas aquae qui spiritum sanctum suscipiunt. diuina enim in ea perficiuntur simbola: sepultura et mortificatio: resurrectio et vita. Sicut enim in quodam sepulchro in aqua nobis submergebibus capita: vetus homo sepelitur: et submersus deorsum occulta: deinde nouus rursus ascendit: hoc etiam fit ut discas quoniam viri patris et filij et spiritus sancti omnia completi: et quod christus tres dies ad resurgentem expectauit. Quod igitur est matrix fetui: hoc est fideli aqua. in aqua enim plasmatur et figuratur: sed quod in matrice plasmatur tempore indiget: quod vero in aqua non ita: sed in uno momento omnia fiunt. Talis enim est natura corporum ut tempore assumant perfectio nem. in spiritualibus vero non est ita: quoniam perfecta a principio constituantur que sunt. ex quo igitur ascendit a iordanie dominus non adhuc reptilia animalium viventium: sed alias spumales et ronabiles aq; reddit. **AVGV.** de baptis. parvulorum. Sed quia non ait: nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu non habebit salutem vel vitam eternam: sed Mo in trabit in regnum dei. Ad hoc inquiunt qdaz: Parvuli baptizandi sunt ut sint cu[m] christo in regno dei: ubi non erunt si baptizati non fuerint: qdaz et sine baptismo si parvuli moriantur salutem vitaeq; eternam habituri sunt: quoniam nullo peccati vinculo astricti sunt. **S3**

cur nascatur denuo nisi renouandus a vetustate: aut unde imago dei non intrat in regnum dei nisi impedimento prohibete peccati. **AIMO.** Talia autem ac tanta secreta mysteria nescire capere non valenti: dominus ex carnali nativitate similitudinem dedit dicentes. Quod natum est ex carne caro est: et quod natum est ex spiritu spiritus est. Sicut n. caro carnem procreat: ita quoque spiritus spiritum parit. **CHRY.** Nihil igit sensibilium inquiras neque estimes quod carnem generet spiritus: domini enim caro genita est: non quidem a spiritu solu: sed etiam a carne. quod autem natum est ex spiritu: spirituale est. Nativitate enim hic non est que secundum substantiam dicitur sed eam que secundum honorem et gratiam. Si igitur et filius dei ita natus est: quid plus habebit cibis qui ita nati sunt? Inuenies autem et spiritu minor: cum eius nativitas gratia spiritus sit. et quid hec a iudicis distant dogmatibus: Vide autem et spiritu ritualliti dignitatem. dei enim opus videatur facere. Supra enim dixit: Quoniam ex deo nati sunt. hic autem quoniam spiritus eis generat. Dicens autem Christus: quoniam qui natus est ex spiritu spiritus est: quia turbatum rursus videtur: ad sensibile exerit plumbum ducit sermonem dicens. Non mire. quod dicitur tibi: oportet vos nasci denuo. Dicendo. non me miraris: ostendit animi eius turbationes. Non autem exemplum quod neque ratione aliquam ad corporum grossitudinem habet: neque ad incorporeorum perueniens naturam quod est venti delatio dicitur. Spiritus ubi vult spirat: et vocem eius audis: sed nescis unde veniat aut quod vadat. Sic est omnis qui natus est ex spiritu. Quod dicitur tale est. Si ventum nullus detinet: sed quo vult fertur: multo magis spiritus actionem nature leges detinere non poterunt: non terminum corporalis nativitatis: neque aliud quod taliu[m]. Quid autem de vento hic dictu[m] est: manifestat illud quod dicit: Vocem eius audis id est sonum percussioneis. non enim loquens infidelis et nescientis spiritus actiones hoc diceret. Dicit autem: Vbi vult spirat: non quasi electionem quandam venti habente: sed iam que a natura est mutationem que non prohibetur: et cum potestate sit. Et nescis unde veniat aut quo vadat. i.e. si huius spiritus cuius sensum suscipit auditu et tactu interpretari nescis viam: qualiter divini spiritus operationes scrutaris: unde subdit: Sic est omnis qui natus est ex spiritu. **AVGV.** Sed quis nostrum non videat verbi **D**

gratia australi eunt a meridie ad aquilonem: aut altum ventum venientem ab oriente et occidente: quomodo ergo nescimus unde veniatis: aut quo est. **BEDA.** Spiritus igitur sanctus est qui ubi vult spirat: quia ipse in potestate habet cuius cor gratia sue visitationis illuminet et vocem eius audis: cum te presente loquitur is qui spiritus sancto repletus est. **AVGV.** Sonat psalmus: sonat euangelium: sonat sermo dominus: vox spiritus est. hoc igitur dicit: quia verbo et sacramento inuisibiliter adest spiritus sanctus ut nascamur. **ALCVI.** Ergo nescis unde vici aut quo vadat: quia nisi te presentis spiritus ad horam quempiam repleuerit: non potest videri quomodo in eum intrauerit: vel quomodo redierit: quia natura est inuisibilis. **AIMO.** Sime nescis unde veniat: quia non credentes ad fidem introducat ignoras: vel quo vadat: quia quomodo fideles ad speciem perducant nescias: et sic est omnis qui natus est ex spiritu: ac si dicat. **Spiritus sanctus** spiritus inuisibilis est: ita et quisquis ex spiritu nascitur inuisibiliter nascitur. **AVGV.** Vel aliter: Et si tu nascaris de spiritu: hoc eris: ut ille qui non est natus adhuc de spiritu: nesciat unde venias aut quo eas. **Hoc enim secutus** ait: Sic est omnis qui natus est ex spiritu. **THEO.** Evidetur ergo madonius impugnator spiritus: qui seruum spiritum sanctum asseruit. **Spiritus enim sanctus** propria potestate et ubi vult: et qualiter vult operatur.

**C** Respondit nicodemus et dixit ei: Quomodo possunt hec fieri? **Respo dit Jesus** et dixit ei: Tu es magister in israel et hec ignoras? Amen amen dico tibi: quia quod scimus loquimur: et quod vidimus testamur: et testimonium nostrum non accipitis. Apud nos visus alijs sensibus certior est: et si volumus aliquem facere credere ita dicimus: quoniaque oculis nostris vidimus. Propterea christus humano loquens ad eum sermonem: non visum sensibilem inducit. sed manifestum est quod de certissima cognitione et non aliter se habente loquitur: igitur hoc quidem. i. quod scimus ait de scipso sole. **ALMO.** Queritur autem quare pluraliter dicit: Quod scimus loquimur. Ad quod dicendum quod unigenitus dei filius erat qui hoc loquendatur: ostendens qualiter pater est in filio: et filius in pare: et spiritus sanctus ab utroque in diuinis procedat. **ALCVI.** Vel dicit pluraliter: ac si dicas: Ego et illi qui mor-

daica utilitate manet: et exemplo ita manifestatio dicit ei: adhuc interrogat: de reliquo aspergad eum Christus loquitur. viii segundum. Respondit et dixit ei: Tu es magister in israel et hec ignoras? **AVGV.** Quid putamus dominum huic magistro iudeorum quasi insultare voluisse: volebat quod dem illum nasci de spiritu. nemo ante eum et spiritu nascitur nisi humilietur: quia ipsa humilitas facit nos nasci de spiritu. Ille autem magisterio inflatus erat: et alicuius momenti sibi esse videbatur: quia doctor erat iudeorum. Deponit ergo dominus superbiam eius ut possit nasci de spiritu. **CHRISTY.** Nequam tamen nequitiam accusat viri: sed insipientiam et ruditatem solum. Sed dicit aliquis: quid coe habet hec nativitas de qua. scilicet christus locutus est ad iudaica dogmata. Habet quidem coe: nam quod primus homo factus est: et que de costa facta est mulier: et que steriles genuerunt: et quod per aquam miracula perfecta sunt. Dico autem quod heliseus de aqua ferrum eduxit: et quod iudei mare rubrum transierunt: et quod naaman syrus in iordanem purgatus est. Hec omnia nativitatem spiritualem et purgamentum in ea futurum figuraliter presonabant. et ea que a prophetis sunt dicta occulte ostendunt hunc nativitatis modum ut puta illud: Renouabitur ut aquile iuuentus tua: et beati quorum remisse sunt iniuriae. Sed et isaac figura huius nativitatis erat. Hec igitur rememorans dicit: Tu es magister in israel et hec ignoras? Rursus autem aliud suum sermonem ci credibilem facit: ad ibecillitatē eiū cōdescēdens cum subdit: Amen amen dico tibi quia quod scimus loquimur: et quod vidimus testamur: et testimonium nostrum non accipitis. Apud nos visus alijs sensibus certior est: et si volumus aliquem facere credere ita dicimus: quoniaque oculis nostris vidimus. Propterea christus humano loquens ad eum sermonem: non visum sensibilem inducit. sed manifestum est quod de certissima cognitione et non aliter se habente loquitur: igitur hoc quidem. i. quod scimus ait de scipso sole. **ALMO.** Queritur autem quare pluraliter dicit: Quod scimus loquimur. Ad quod dicendum quod unigenitus dei filius erat qui hoc loquendatur: ostendens qualiter pater est in filio: et filius in pare: et spiritus sanctus ab utroque in diuinis procedat. **ALCVI.** Vel dicit pluraliter: ac si dicas: Ego et illi qui mor-

eo spiritu sunt renati: intelligimus illud qd  
loquimur: t quod vidimus apud patrem in  
abscondito hoc testa: nra soris i modo: t vos  
qui carnales es t super'ri non accipitis te/  
stimonium nostrum. THEO. Quod ne/  
quaqz de nicodemo dicit sed de genere iudeo  
rum qui usqz ad finem in perfidia permane-  
runt. CHR Y. Qued quidem non turba/  
ti verbum est: sed mansuetudinem ostenden-  
us. Hinc enim erudit nos cu ad aliquos lo-  
cum fuerimus t non persuaserimus: non tri/  
stari neqz irasci: sed nostrum sermonem cre/  
dibilem facere non solum irascendo sed etiis  
non clamando. Materia enim ire clamor e:  
Jesus autem dogmata excelsa tagere debes:  
ppter audientium infirmitatem se detinet multo  
tunc: t uon continue dignis sua magnitu-  
dine dogmatibus imoratur: sed magis his  
que condescensione habent. vnde hic subdit.  
Si terrena dixi vobis: t non creditis: quo si  
direro vobis celestia credetis? AVG V.  
Hoc est si non creditis quia templum possu-  
suscitare deictum a vobis: quomodo crede-  
atis quia per spiritum sanctum possunt homines  
regenerari? CHR Y. Vel aliter: Si ba-  
ptismum terrenum dicat: non mireris quia i  
terra perficitur t compatione illius nativita-  
tis stupende que est ex substantia patris ter-  
rena est gratia nativitas: t bene no dixit: No  
intelligitis: sed non creditis. nam cum quis ali-  
qua per intellectum suscipere non valet: ame-  
tie vel ignorantie imputatur. Cum aut hoc si  
suscipiat aliquis quod solum fide oportet su-  
scipere: non amentie sed infidelitatis est accu-  
satio. Dicebantur autem hec t si non credebantur:  
qua posteri erant ea suscepturi.

C Et nemo ascendit in celum: nisi qui  
descendit de celo filius hominis qui e  
in celo.

AVG V. De baptismo parvulorum: no-  
ta paululus eius imperitia: qui sc ceteris de  
magisterio preferebat: t omnium talium in/  
credulitate reprehensa: respondet qz alii cre-  
dant si illi non credunt ad illud quod interro-  
gatus est: quomodo possunt ista fieri dicens:  
Et nemo ascendit in celum nisi qui descendit  
de celo: filius hominis qui est in celo. q. d. sic  
fuit generatio spiritualis: vt sint celestes homines

ex terrenis: quod adipisci non poterunt: nisi  
membra mea efficiantur: vt ipse ascendat qui  
descendit: non aliud deputans corpus suum  
idest ecclesiā suā qz seipsum. GREGO-  
xxij. mōra. Quia enim nos unum cum il-  
lo iam facti sumus unde solus venit: in se so-  
lus reddit etiam in nobis t is qui in celo semp-  
est: ad celum quotidie ascendit. AVG V.  
De baptismo parvulorum: Quāvis autem i  
terra factus sit filius hominis: diuinitatē ta-  
men suam qua in celo manens: descendit ad  
terram non indignans censuit nominis filii ho-  
minis sicut carnem suam dignatus est nomi-  
ne filii dei: per unitatem enim persone qua  
utraqz substantia unus est christus: t filius  
dei abulabat in terra: t idem ipse filius homi-  
nis manebat in celo. It ergo credibiliorum fi-  
des ex incredibilioribus creditis. Si enim di-  
uina substantia longe distantior potuit ppier,  
nos ita suscipere humanam substantiam vt  
una persona fieret: qzto credibilius alij sancti  
fiunt cum homine christo unus christus: vt oī/  
bus per eius gratiam ascendentibus: ipse vn  
ascendat i celū q de celo descēdu. CHR Y.  
Vel aliter: quia dixerat nicodemus: Scimus  
quoniam a deo venisti magister: ne estimet  
ita esse magister vt multi prophetarum de ter-  
ra existentes subiungit: Et nemo ascēdit i  
celum: nisi qui descendit de celo filius homi-  
nis qui est in celo. THEO. Cum vero fi-  
lius hominis descendisse de celo audis: non  
pusles q de celo caro descenderit: hoc n. hereti-  
corum dogma est: qui docebant q christus  
de celo corpus sumpserat: t per virginem trā  
sierat. CHRYSOSTOMVS. filiu-  
um enim hominis non carnem hic vocavit:  
sed a minori substātia se totū nominavit. Est  
enim ci consuetudo multotiens a diuinitate:  
multotiens ab humanitate totum vocare.  
BEDA. Si enim aliquis homo nudus de  
monte ad connallia descēdat: t assumptis ve-  
stimentis etiam armis ad cundem montem  
ascendat recte ipse idem qui prius descen-  
dit ascendisse prohibetur. HILARI-  
VS .x. de trini. Vel quia de celo de/  
scendit concepte de spiritu originis causa est.  
Non enim corpori Maria originem dedit:  
licet ad incrementa partumqz corporis omne  
quod sensus sui est naturale cotulcrit: q ve-

ro hominis filius est. suscepit in virgine carnis est partus. qd autem in celis ē nature semper permanētis potestas: ē qd nō ex infinitatis sue virtute in regionē diffiniti corporis coartauit. Vbi dei p̄tātē: t in forma sui manēs ab oī intra extraqz celi mūdiqz circulo: celi ac mūdi dñs nō absuit p̄ hac ergo t de celo descendit: qd fili⁹ hoīs ē t in celis est. qd verbū caro factū nō amiserat maner qd factū ē. AVG. Miraris aut qd hic erat t in celo: Tales fecit discipulos suos: paulum audi dicentē: Nostra cōversatio in celis ē. si homo paulus ambulabat in terra: t cōversabat in celis: de⁹ celi t terre non poterat esse in celo t in terra.

CHR Y. Vide aut qd quod valde vī excelsum indignū est sua magnitudine. non enim solum i celo est: sed vbiqz t oīa replet: s̄ adhuc ad ibeclitatē auditoris loquī paulatim cum reducere volens.

**C**Et sicut moyses exaltauit serpentē in deserto: ita exaltari oportet filiū hominis: vt omnis qui credit in ipsum nō pereat sed habeat vitam eternam.

CHR Y. Quia dicerat bñficiū baptisini i ducit huius cām. s. crucē dicēs: Et sicut moyses tē. BEDA. Magistruz legis mosaice ad spūalē sensum eiusdem legis iducit recor, dans veteris historie: t hāc i figurā sue passionis atqz humāe saluatōis factā edisserēs.

AVGV. de baptis. paruulox: Serpentū .n. incurribus in deserto multi moriebant ac sic moyses ex precepto dñi exaltauit in desertum encū serpentē: hunc videntes sanabant cōtinuo. Exaltatus serpens est mors christi: eo significādi modo quo p̄ efficientē id quod efficit significat. A serpente quippe mors ve nit: q̄ peccatum quo mori meref homini persuasit. dñs aut in carnē suā non peccati translata tanqz venenū serpentis s̄ mortē: vt esset i similitudine carnis peccati pena sine culpa: vnde in carne peccati t pena solueretur t culpa. THEO. Videas ergo figuram ad veritatem. Ibi enim serpentis similitudo species quidem bestie hz: venenum autē nō hz: sic t hic rps a peccato liber: in similitudinem carnis peccati venit. Exaltari aut audiens suspensionē intelligas in altū vt sanctificaret aētē q̄ sacrificauerat terrā ambulando in ea: in telligas ēt p̄ exaltationē gloriā. nā illa crucis

altitudo gloria xp̄i scā est. in quo enim iudicari voluit: in hoc huius mūdi p̄ncipem iudicavit. Adam enim iuste mortuus est: qd peccauit: dominus vero iuste: qd peccatum non fecit. Postqz ergo iuste mortem sustinuit superauit illum qui eum tradidit morti: t sic liberauit adam a morte sed in hoc deuictuz se inuenit. Non enī potuit in cruce dominuz contristare vt crucifigentes odiret: sed magis diligebat: t pro eis orabat. sic igitur crux christi eius exaltatio t gloria facta ē. CHR Y. Ideo etiam non dixit: P̄dendere oīz filiū hominis: sed Exaltari: quia honestius hoc videbatur. vnde t p̄ opter audientem t propter figuram hoc posuit: vt discas quoniam cognata sunt vetera nouis: dcinde vt cognoscas quoniam non iuitus ad passionem venit: t adhuc vt discas qm̄ multis hinc nascitur salus.

AVGV. de baptis. paruulox: Sicut ergo tunc qui conspiciebat exaltatum serpente a veneno sanabatur: t a morte liberabat: sic nūc qui cōformatur similitudini mortis xp̄i per fidem baptismumqz eius t a peccato per iustificationem: t a morte per resurrectionē liberatur: hoc est enī quod ait: vt omnis qui credit in eum: non peat: sed habeat vitaz eternaz. quid ergo opus est vt morti christi per baptismum conformatur parvulus si mors serpentis nō est oīno venenat: CHR Y. Attende autem q̄ passionem obumbrate posuit ne ex ei⁹ verbis fieret tristis auditor. s̄ ructum vero passionis posuit manifeste. si enī qui credunt in crucifixum non pereunt: multo magis q̄ crucifixus est non perit. AVG. Hoc autem interest inter figuraz imaginē t rem ipsam: q̄ illi sanabantur a morte ad tē poralem vitam: hi autē vt habeat vitā eternā.

**C**In festo corporis christi. Joannis vi. cap.

Aro mea vere est cibus: t sanguis meus vere est potus. Qui māducat me am carnem: t bibit mēus sanguinem: in me manet: t ego in illo. Sicut misit me viuēs p̄

ter: et ego viuo propter patrem: et qui manducat me: et ipse viuet propter me. Hic est panis qui de celo descendit. Non sicut manducauerunt patres vestri manna et mortui sunt. Qui manducat hunc panem: viuet in eternum.

BEDA. Dixerat superius. Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem: habet vitam eternam: et ut ostenderet quia distantia sit inter corporalem cibum et potum: et spirituale mysterium corporis et sanguinis sui adiecit. Ego mea vere est cibus: et san. me. vere est potus. CHRYS. Hoc autem dicit: aut credant his que dicta sunt: ut non estiment enigma et parabolam esse: sed sciant quoniam omnino oportet manducare corpum christi aut vult dicere quod verus cibus est hic qui animas saluat. AVG. Vel aliter. Cum cibo et potu id appetat homines ut non esuriat neque si, niant: hoc veraciter non prestat nisi iste cibus et potus: qui eos a quibus sumitur immortales et incorruptibles facit. i. societas ipsa sanctorum ubi par erit: et unitas plena atque per se, et propice dominus noster corpus et sanguinem suum in eis rebus commendavit: que ad unum aliquid rediguntur ex multis namque aliud. s. panis ex multis grauis in unum conformat: aliud. s. vinum ex multis acinis affluit. Deinde iam exponit quid sit manducare corporis eius: et sanguinem bibere dicens. Qui manducat me. car. et bibi. me. s. i. me manet. et ego in illo. Hoc est ergo manducare illam escam: et illum bibere potum: in christo manere: et christum in se babere. At per hoc qui non manet in christo: et in quo non manet christus: proculdubio nec manducat eius carnem: nec bibit eius sanguinem: sed magis tante rei sacramentum ad indicium sibi manducat et bibit. CHRYS. Vel aliter continuatur: quia promiserat se manducantibus vitam eternam. ut ergo hoc confirmet induit. Qui manducat carnem et sanguinem: AVG. de ver. do. Multi quidem qui vel cor de ficto carnem illam manducant: et sanguinem bibunt: vel cum manducauerint apostole fiunt nunquid manent in christo: et christus in eis? Sed est profecto quidam modus manducandi illam carnem: et bibendi illum sanguinem quo modo qui manducauerit et biberit:

211

i christo manet et christus in eo. AVG. xxi. de ciuitate dei. Hoc est illi qui non sacra mento tenet: sed revera corpus christi manducant: et sanguinem bibunt. CHRYS. Et quia ego viuo: manifestum est quod ipse viuet: et ad hoc ostendendum subiungit: Sicut mihi. vi. pa. et ego viuo propter patrem: et qui manducat me: et ipse viuet propter me. Ac si dicat. Viuo ego sicut pater: et ne ingentium estimes ad iecit: Propter patrem patrem sibi esse principium occulte insinuans. quod autem dicit: Qui manducat me: et ipse viuet propter me: non de vita simpliciter hoc dicit sed de approbata. Et enim etiam infideles vivunt non manducantes de carne illa: sed neque de resurrectione coram hoc dicit. et enim omnes suscitabuntur: sed de gloriose et mercedem habente. AVG. Non autem ait. Sicut manduco patrem et ego viuo propter patrem: et qui manducat me: et ipse viuet propter me. Non enim filius participatione patris fit melior: sicut participatione filii per unitatem corporis eius et sanguinis quod illa manducatio et potatio significat: nos efficiunt meliores. Si ergo ita dictum est. Viuo propter patrem: quia ipse de illo est: sine detrunento equalitatis dictum est: nec tamen eadem nostram et suam equalitatem significavit: sed gratiam mediatores ostendit. Si autem sum id accipim. Viuo propter patrem: quod alibi ait: Pater maior me est: hec verba ita dicit. Sicut misit me pater. Ac si dicaret: ut ego vivam propter patrem: id est ad illum tanquam ad maiorem referam vitam meam: exinanitio mea fecit: i. qua me misit. ut autem quisque vivat propter me participatio facit: quem manducat me. HILA. viii. de trini. De veritate igitur carnis et sanguinis christi: non resolutus est ambigendi locus: nunc enim et ipsius domini professione et fide nostravere caro est: et vere sanguis est. hoc ergo vite nostre causa est: quod in nobis carnalibus manentem per carnem et spiritum habemus victuris nobis: per eum ea conditione qua vivit ille per patrem. Si ergo nos naturaliter sumus carnem per eum vivimus. i. naturam carnis sue adepti: quomodo non naturaliter sumus spiritum in se patrem habentes: cum vivat ipse per patrem: per patrem autem vivit. dum naturitas non alienam ciuitatem diversaque naturam. AVG. Ut autem

D. viii

filum panem manducando vivamus: q̄ eter  
nam vitam ex nobis habere non possum⁹: de  
celo descendit. vnde sequitur: **H**ic est panis  
qui de celo descendit. **H**ILA. r. de tri.  
Se panem hic dicit: ac ne verbi virtus atq; natu  
ra defecisse existimaretur in carnem panem:  
carnem suam esse dixit: vt per hoc qui descen  
dens de celis panis est non ex humana cōce  
ptione origo esse corporis eius existimaretur:  
dum celeste esse corpus ostenditur; at vero cā  
panis est: assumptū per verbum corporis est  
professio. **THEO.** Nō enim purum deū  
comedimus. nam tū palpabilis tū incorpo  
reus est: neq; n. hominis puri carnē comedi  
mus que nū posset proficere. Sed quia deus  
carnem sibi vniuit: caro eius viuificativa exi  
stet non q; in dei naturam transierit: s; s; quā  
dam igniti ferri consuetudinem: q; t̄ ferrum  
manet: t̄ ignis actum ostendit: sic t̄ caro dñi  
vivificativa est tāq; caro verbi dei. **BEDA.**  
Et ut ostenderet distantiam vmbre t̄ lucis:  
typi t̄ veritatis subinuit. Non sicut mādu  
cauerunt patres vestri māna t̄ mortui sūt qui  
māducat hūc panem vnet in eternū. **A**V  
**G**VSTI. q; autem illi mortui sūt: ita vult  
utelligi: vt nō vivant i eternū. Nam tempo  
raliter t̄ hi profecto morientur: qui christum  
manducāt: sed vivunt in eternū: quia chri  
stus est vita eterna. **CHR Y.** Si enim pos  
sibile fuī sine messe t̄ frumento t̄ alijs bu  
iusmodi. xl. annis illorum vitam conseruare:  
multo magis nunc cibo spirituali hoc facere  
poterit cuius illa erant figure: frequenter aut̄  
vitam repromittit: quia nihil est ita delectabile  
hominibus: vnde t̄ in veteri testamēto lengi  
tudo vite promittebatur: hic autē vita finē nō  
habens. Simul etiam per hoc ostēdere vult:  
quoniam sentētiā morti traditentem pro pec  
cato nunc soluit vitam eternam contrario pro  
mutiens. Sequitur: **H**ec dixit in synagoga  
docens in capharnaūm. vbi. s. plurime virtu  
tes eius sunt facte. Docebat autem in syna  
goga t̄ i templo multitudinem attrahere vo  
lēs t̄ ostēdes quoniam non est cōtrarius pa  
tri. **BEDA.** Mysterice autem capharnaūm:  
que interpretatur villa pulcherrima: significat  
mūndū: synagogā vero iudaicum populum:  
per hoc ergo cōsiderit q; dñs per m̄ysterium  
i carnatiōis mundo apparet iudaico populo  
multa docuit: que ipse intellerit.